

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

项目	董事会	监事会	内容索引
声明	除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
非标准审计意见提示	未亲自出席董事会	未亲自出席监事会	未亲自出席审议项目
√ 适用 □ 不适用	山东恒邦冶炼股份有限公司(特殊普通合伙)为公司2015 年财务报告出具了带强调事项的无保留意见审计报告,本公司董事会、监事会对此相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。董事会审议的报告期普通股利润分配预案或现金分红预案		
□ 适用 √ 不适用	公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。		
□ 适用 □ 不适用	公司簡介		

股票简称	股份代码	深交所网站	股票代码
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会公告	
联系人和联系方式			证券事务代表
姓名	陈福强	职务	
办公地址	山东省烟台牟平区大窑镇北吕村	山东省烟台牟平区大窑镇北吕村	
电话	0535-4631176	0535-4631176	
传真	0535-4631779	0535-4631779	
电子邮箱	qf@hbbt.com.cn	qf@hbbt.com.cn	

一、报告期主要业务或产品或服务
2015年,全球经济持续探底,波动加剧的一年,也是中国宏观经济步入新常态后,结构分化、深度下调整的一年。一年来,公司经理层根据市场变化大局,立足行业特点,把“以不断的技术创新为支撑,以稳妥的市场运营为保障”的盈利模式,作为企业发展理念最为核心的部分进一步确立。

公司全年完成营业总收入141.44亿元,归属于上市公司股东的净利润1.80亿元,分别比上一年减少0.87%和27.83 %。2015年,公司共完成黄金产量32.82吨、白银395.68吨,电解铜9.7万吨,电解铝7.2万吨,铝锭121.89万吨,分别较去年提高了-11.46 %、5.51 %、8.06 %、-13.97%和30.25 %。

三、主要会计数据和财务指标
1.近三年主要会计数据和财务指标
公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据
√ 是 □ 否

	2015年	2014年	2013年	2012年	2011年
营业收入	141,444,959,974.74	153,943,032,641	153,943,032,641	-0.87%	11,842,671,203.96
归属于上市公司股东的净利润	180,719,973.32	26,803,493.58	26,803,493.58	-27.83%	23,811,166.13
归属于上市公司股东的普通股权益性收益的净利润	107,138,043.83	119,157,800.06	119,157,800.06	-10.05%	89,695,309.89
经营活动产生的现金流量净额	877,308,463.91	1,373,462,579.38	1,573,462,579.38	-44.25%	-370,018,643.95
归属于上市公司股东的净资产	1,564,361,779.32	1,564,361,779.32	1,564,361,779.32	0.35%	631
归属于上市公司股东的总资产	6,201,463,179.32	6,201,463,179.32	6,201,463,179.32	0.35%	631
加权平均净资产收益率	3.43%	7.23%	7.23%	-3.78%	7.23%

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况
山东恒邦冶炼股份有限公司(以下简称“公司”)第八届董事会第二次会议和第八届监事会第二次会议审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》,根据《企业会计准则——基本准则》、《企业会计准则第28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》和《中企会协公告[2014]第2号——定期报告披露相关事项的归因和公司对上一年度财务报表差错更正的处理原则》,2014年度财务报告,2014年年度报告,2015年半年度报告中相关财务数据作为会计差错更正,现将具体情况公告如下:

一、会计差错更正的原因公司开具商业承兑汇票,因信用证由烟台恒邦集团有限公司进行贴现,贴现人未入账,导致资产负债表不完整,并开具银行承兑汇票烟台恒邦集团有限公司进行贴现,账面对人供应商往来,导致资产负债表核算错误,按追溯法对上述事项作为前期差错进行更正。二、差错事项对财务报表项目的影响本次会计差错更正涉及资产负债表和现金流量表,对公司前期报表项目影响的具体情况如下:1、2013年年报影响科目名称情况

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
合并资产负债表	货币资金	1,786,790,981.73	54,000,000.00	1,840,790,981.73
	其他应收款	334,542,531.70	208,000,000.00	542,542,531.70
	流动资产合计	8,535,533,171.21	262,000,000.00	8,797,533,171.21
	资产总计	11,754,694,639.39	262,000,000.00	12,016,694,639.39
	负债合计	7,922,533,077.61	262,000,000.00	8,184,533,077.61
	所有者权益合计	11,382,071,487.24	200,000,000.00	11,582,071,487.24
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	6,486,293,268.28	200,000,000.00	6,686,293,268.28
	其他应收款	7,695,468,735.35	200,000,000.00	7,895,468,735.35
	流动资产合计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	资产总计	12,016,694,639.39	200,000,000.00	12,216,694,639.39
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
合并现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
母公司现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	7,525,463,517.29	100,000,000.00	7,625,463,517.29
	投资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	筹资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	现金流量净额	6,032,005,657.29	120,000,000.00	6,152,005,657.29

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
合并资产负债表	货币资金	1,786,790,981.73	54,000,000.00	1,840,790,981.73
	其他应收款	334,542,531.70	208,000,000.00	542,542,531.70
	流动资产合计	8,535,533,171.21	262,000,000.00	8,797,533,171.21
	资产总计	11,754,694,639.39	262,000,000.00	12,016,694,639.39
	负债合计	7,922,533,077.61	262,000,000.00	8,184,533,077.61
	所有者权益合计	11,382,071,487.24	200,000,000.00	11,582,071,487.24
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	6,486,293,268.28	200,000,000.00	6,686,293,268.28
	其他应收款	7,695,468,735.35	200,000,000.00	7,895,468,735.35
	流动资产合计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	资产总计	12,016,694,639.39	200,000,000.00	12,216,694,639.39
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
合并现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
母公司现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	7,525,463,517.29	100,000,000.00	7,625,463,517.29
	投资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	筹资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	现金流量净额	6,032,005,657.29	120,000,000.00	6,152,005,657.29

项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后
合并资产负债表	货币资金	1,786,790,981.73	54,000,000.00	1,840,790,981.73
	其他应收款	334,542,531.70	208,000,000.00	542,542,531.70
	流动资产合计	8,535,533,171.21	262,000,000.00	8,797,533,171.21
	资产总计	11,754,694,639.39	262,000,000.00	12,016,694,639.39
	负债合计	7,922,533,077.61	262,000,000.00	8,184,533,077.61
	所有者权益合计	11,382,071,487.24	200,000,000.00	11,582,071,487.24
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
母公司资产负债表	货币资金	6,486,293,268.28	200,000,000.00	6,686,293,268.28
	其他应收款	7,695,468,735.35	200,000,000.00	7,895,468,735.35
	流动资产合计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	资产总计	12,016,694,639.39	200,000,000.00	12,216,694,639.39
	其他综合收益	29,867,745.75	200,000,000.00	229,867,745.75
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
	所有者权益合计	20,000,000.00	200,000,000.00	220,000,000.00
	流动资产合计	7,952,964,362.71	200,000,000.00	8,152,964,362.71
	资产总计	11,098,712,289.39	200,000,000.00	11,298,712,289.39
合并现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	筹资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
	现金流量净额	6,701,418,175.82	120,000,000.00	6,821,418,175.82
	经营活动产生的现金流量净额	1,205,704,250.00	100,000,000.00	1,305,704,250.00
	投资活动产生的现金流量净额	792,703,463.91	10,000,000.00	802,703,463.91
母公司现金流量表	经营活动产生的现金流量净额	7,525,463,517.29	100,000,000.00	7,625,463,517.29
	投资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	筹资活动产生的现金流量净额	753,776,070.00	10,000,000.00	763,776,070.00
	现金流量净额	6,032,005,657.29	120,000,000.00	6,152,005,657.29

4. 2015年半年报影响科目名称情况					单位:人民币元
项目	影响科目名称	更正前	更正数	更正后	
合并资产负债表	其他流动资产	42,246,246.90	455,000,000.00	497,436,246.90	
	流动资产合计	7,926,218,099.79	455,000,000.00	8,421,698,099.79	
	资产总计	11,578,498,338.98	455,000,000.00	12,229,328,338.98	
	应付账款	427,300,000.00	455,000,000.00	882,300,000.00	
	负债合计	6,797,987,935.99	455,000,000.00	7,326,987,935.99	
	所有者权益合计	7,928,111,080.57	455,000,000.00	8,393,111,080.57	
	所有者权益合计	11,578,498,338.98	455,000,000.00	12,229,328,338.98	
母公司资产负债表	其他流动资产	30,384,564.89	455,000,000.00	485,384,564.89	
	流动资产合计	8,084,795,172.27	455,000,000.00	8,499,795,172.27	
	资产总计	11,375,731,711.40	455,000,000.00	11,795,731,711.40	
	应付账款	427,300,000.00	455,000,000.00	882,300,000.00	
	负债合计	6,411,186,153.51	455,000,000.00	6,816,186,153.51	
	所有者权益合计	7,621,211,487.39	455,000,000.00	8,076,211,487.39	
	所有者权益合计	11,375,731,711.40	455,000,000.00	11,795,731,711.40	
合并现金流量表	收到其他与投资活动有关的现金	1,769,975,460.00	340,000,000.00	2,109,975,460.00	
	投资活动现金流入小计	3,844,628,824.35	340,000,000.00	4,184,628,824.35	
	支付其他与投资活动有关的现金	1,282,027,796.00	-	1,282,027,796.00	
	投资活动现金流出小计	3,956,688,212.78	-	3,956,688,212.78	
	收到其他与筹资活动有关的现金	1,769,975,460.00	-	2,109,975,460.00	
	筹资活动现金流入小计	3,844,628,824.35	-	4,184,628,824.35	
	支付其他与筹资活动有关的现金	1,282,027,796.00	-	1,282,027,796.00	